
PROVINCIA DI PRATO

Area Amministrativa  
Ufficio: Servizio Provveditorato

Determina Dirigenziale n° 132 del 28/01/2022

Oggetto: Servizio di copertura assicurativa della Responsabilità Civile verso Terzi e 
Prestatori d'opera (polizza RCT/O) per il periodo 31/3/2022 – 31/3/2023 con facoltà di 
proroga per 3 mesi. Determinazione a contrattare.

IL DIRETTORE

Visto il decreto del Presidente della Provincia n. 28 del 15/11/2018 con il quale la Dott.ssa Rossella 
Bonciolini è stata nominata Direttore dell'Area Amministrativa;

Visto il decreto del Ministero dell'Interno del 24/12/2021, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 309 
del 30/12/2021, con il quale il termine per la deliberazione del Bilancio di previsione 2022/2024 da 
parte degli Enti Locali è stato differito al 31/3/2022, per cui, ai sensi dell'art. 163, comma 3, del 
D.Lgs. 267/2000, l'esercizio provvisorio è automaticamente autorizzato;

Visto  l'atto  del  Presidente  della  Provincia  n.  5  del  13/1/2022  avente  ad  oggetto:  "Esercizio 
finanziario 2022 – Provvedimenti per la gestione nel periodo dell'esercizio provvisorio – periodo 
01/01/2022 – 31/03/2022”;

Dato atto che,  ai  sensi  dell'art.  163, comma 5,  del  D.Lgs.  267/2000,  “Nel corso dell'esercizio  
provvisorio, gli  enti  possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non  
utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al comma 3, per importi non  
superiori  ad un dodicesimo degli  stanziamenti  del  secondo esercizio del  bilancio di  previsione  
deliberato  l'anno  precedente,  ridotti  delle  somme  già  impegnate  negli  esercizi  precedenti  e  
dell'importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, con l'esclusione delle spese:
a) tassativamente regolate dalla legge; 

b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; 
c)  a  carattere  continuativo  necessarie  per  garantire  il  mantenimento  del  livello  qualitativo  e  
quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti.”;

Dato atto:

 che  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  1.419  del  10/11/2017  si  è  provveduto,  a  seguito 
dell'esperimento di apposita gara svolta dalla SUA di Pistoia, a prendere atto dell'aggiudicazione 
definitiva del servizio di consulenza e brokeraggio assicurativo da prestare in favore della Provincia 
di Prato per il periodo 1/12/2017 – 30/11/2020 con facoltà di proroga per un anno (CIG  22009855A 
Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del D.Lgs  
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con firma autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 1 di 5



e CIG derivato 7248850441) alla ditta  Assiteca S.p.a. con sede legale in Via Sigieri, 14 - 20135 
Milano (C.F. E P.IVA 09743130156);
 che la Provincia di Prato, avvalendosi della facoltà di proroga contrattuale prevista negli atti di 
gara, con determinazione n. 157 del 23/11/2021 ha prorogato il servizio di consulenza e brokeraggio 
assicurativo per la durata di 1 anno e quindi dal 1/12/2020 al 30/11/2021;

 che  Provincia di Prato, avvalendosi della facoltà di proroga tecnica prevista negli atti di gara, con 
determinazione  n.  1.476  del  8/11/2021  ha  prorogato  il  servizio  di  consulenza  e  brokeraggio 
assicurativo per la durata di 4 mesi e quindi dal 1/12/2021 al 31/3/2022;
 che in virtù del suddetto servizio di consulenza e brokeraggio assicurativo, il broker incaricato 
provvede  all’espletamento  delle  attività  di  assistenza,  consulenza  e  gestione  del  programma 
assicurativo  della  Provincia  di  Prato,  finalizzato  all’individuazione  dei  prodotti  assicurativi  più 
idonei a soddisfare le esigenze di copertura dei rischi dell’Ente; all’assistenza nelle procedure di 
gara  per  l’affidamento  dei  servizi  assicurativi  e  nella  stipulazione  e  gestione  dei  contratti 
assicurativi stessi; all’assistenza nella gestione tecnica ed amministrativa dei sinistri;

 che in forza del contratto inerente il suddetto servizio di consulenza e brokeraggio assicurativo, il 
broker  incaricato  provvede  altresì  al  pagamento  dei  premi  assicurativi  alle  Compagnie  di 
assicurazione per conto della Provincia di Prato, procedendo ad emettere avvisi di scadenza per 
l'incasso dei premi dovuti dalla Provincia stessa;

Dato atto che il contratto assicurativo di cui alla polizza RCT/O n. M13639335 (stipulata con ITAS 
MUTUA), avente decorrenza dal 31/3/2020 e scadenza il 31/3/2021, prorogato per 1 anno come 
previsto dagli atti di gara con scadenza quindi 31/3/2022, scade alle ore 24,00 del 31/3/2022; 

Dato atto  che,  considerata  la  prossima  scadenza  del  contratto  in  corso,  si  ritiene  opportuno e 
necessario  procedere  ad  un  nuovo  affidamento  della  polizza  RCT/O,  al  fine  di  continuare  a 
garantire l'Ente in relazione ad eventuali pretese risarcitorie di terzi e/o prestatori d'opera;

Visto l'art. 1, comma 2, lett. a), del D.L. 76/2020, convertito in L. 120/2020, così come modificato 
dall’art.  51 del D.L. 77/2021, convertito in L. 108/2021, secondo cui le stazioni appaltanti,  per 
l'affidamento di servizi e forniture di importo inferiore a 139.000 euro, possono procedere mediante 
affidamento  diretto  "anche  senza  consultazione  di  più  operatori  economici,  fermi  restando  il  
rispetto  dei  principi  di  cui  all'articolo  30  del  codice  dei  contratti  pubblici  di  cui  al  decreto  
legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e l'esigenza che siano scelti soggetti in possesso di pregresse e  
documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, anche individuati tra coloro che  
risultano iscritti  in  elenchi  o albi  istituiti  dalla  stazione appaltante,  comunque nel  rispetto  del  
principio di rotazione";

Dato  atto che  l'Ammistrazione  provinciale,  pur  potendo  procedere,  ai  sensi  della  sopra  citata 
disposizione normativa, ad affidamento diretto cosidetto "puro" (senza, cioè, previa consultazione 
di due o più operatori economici), ritiene compunque opportuno procedere ad una consultazione 
degli operatori economici (che resta comunque una "best practice" secondo le Linee Guida n. 4 di 
ANAC, paragrafo 4.3.1),  pubblicando a tal  fine sul sistema START della Regione Toscana una 
procedura  di  affidamento  diretto  previo  confronto  concorrenziale  tra  almeno 3  (tre)  operatori 
economici;

Dato atto:
 che il valore complessivo dell'appalto per la durata del contratto prevista di un anno è stimato in €  
100.000,00; 

 che la Provincia di Prato si  riserva la facoltà di  prorogare il  contratto alla scadenza,  ai  sensi  
dell’art. 106, comma 11, del D.Lgs. 50/2016, per ulteriori 3 mesi, per cui, ai fini delle soglie di cui  

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del D.Lgs  
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con firma autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 2 di 5



all'art.  35  del  medesimo D.Lgs.  50/2016,  il  valore  complessivo  dell'appalto,  comprensivo della 
suddetta proroga, è stimato in € 125.000,00;
 che, essendo il valore complessivo dell'appalto,  comprensivo della suddetta proroga,  rientrante 
nella fascia di importo superiore a € 40.000,00 ed inferiore ad € 150.000,00, è dovuta in favore 
dell’Autorità  di  Vigilanza  dei  Lavori  Pubblici,  Servizi  e  Forniture  (ora  ANAC)  l'apposita 
contribuzione prevista a carico della Stazione appaltante, pari per tale fascia di importo ad € 30,00 
(delibera ANAC n. 1.197 del 18/12/2019 o successiva);

Dato  atto  che  la  suddetta  somma  pari  a  €  100.000,00  trova  copertura sul  capitolo  330/6 
“Assicurazioni” del Bilancio di previsione 2022 – esercizio provvisorio;

Dato atto che, nel caso in cui l’Amministrazione si avvalga della facoltà di proroga, si provvederà 
con successivo atto ad assumere apposito impegno di spesa;

Considerato  che  l’art.  192  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  nonché  l’art.  32  del  D.Lgs.  n.  50/2016, 
impongono l’adozione  della  determinazione  dirigenziale  a  contrattare  preliminarmente  all’avvio 
della procedura di gara per l’affidamento di un contratto pubblico;

Dato atto che il CIG è 9081909465;  

Dato atto che il Responsabile unico del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 
nonché  dell’art.  6  della  L.  241/1990,  è  il  Dott.  Stefano  Bernardini,  Funzionario  dell'Area 
Amministrativa;

Dato atto che, in ordine al presente procedimento, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990, non 
sussiste  conflitto  di  interessi,  nemmeno  potenziale,  né  relativamente  al  responsabile  del 
procedimento, né relativamente al dirigente responsabile dell’adozione del presente provvedimento;

Dato atto  che, ai sensi dell'art. 9, comma 2, del decreto legge 78/2009, convertito nella legge n. 
102/2009, per gli impegni di spesa di cui al presente provvedimento si è accertato preventivamente 
che il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e 
con le regole di finanza pubblica; 

Visto l’art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000, che prevede: “i provvedimenti dei responsabili 
dei servizi che comportano impegni di spesa sono trasmessi al responsabile del servizio finanziario 
e  sono  esecutivi  con  l’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura 
finanziaria”;

Visto l’articolo 4, comma 2, del D.Lgs. 165/2001;

DETERMINA

1) di indire, ai fini dell’affidamento del servizio in oggetto, una procedura di affidamento diretto 
previo confronto concorrenziale tra almeno 3 (tre) operatori economici, ai sensi dell’art. 1, comma 
2, lett. a), del D.L. 76/2020, convertito in L. 120/2020, così come modificato dall’art. 51 del D.L. 
77/2021, convertito in L. 108/2021, da svolgersi in modalità telematica  sul sistema START della 
Regione Toscana;

2)  di  approvare,  per  le  ragioni  indicate  in  premessa,  i  seguenti  documenti:  Lettera  di 
invito/Disciplinare,  Capitolato  Speciale  di  polizza,  statistiche  sinistri,  modello  di  domanda  di 
partecipazione alla procedura (e altra modulistica necessaria ai fini della partecipazione) e modello 
di offerta economica, allegati alla presente determina a farne parte integrante e sostanziale;

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del D.Lgs  
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con firma autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 3 di 5



3) di dare atto che i documenti di cui al punto precedente saranno pubblicati:
-  sul sito istituzionale della Provincia di Prato all'indirizzo  www.provincia.prato.it nella sezione 
“Amministrazione Trasparente”, sottosezione “Bandi di gara e contratti”; 

- sul sito della piattaforma START;

4) di assumere una prenotazione di spesa, per le ragioni indicate in premessa, pari a € 100.000,00 
sul  capitolo  330/6 “Assicurazioni”  – piano finanziario (e  codice SIOPE) 1.10.04.01.003  del 
Bilancio di previsione 2022  – esercizio provvisorio in favore della  ditta  Assiteca S.p.a. con 
sede legale in Via Sigieri, 14 - 20135 Milano, C.F. E P.IVA 09743130156;
 
5) di dare atto che all'assunzione dell'impegno di spesa si provvederà in sede di aggiudicazione del 
presente servizio;

6) di impegnare in favore di ANAC, Via Minghetti, 10 – 00187 Roma, C.F. 97584460584, per il 
contributo dovuto dalla stazione appaltante, la somma di € 30,00 a valere sul capitolo 333 “Gare di 
appalto e contratti prestazione di servizi” – piano finanziario (e codice SIOPE) 1.03.02.16.001 
del Bilancio di previsione 2022 – esercizio provvisorio.

 IL DIRETTORE   
                                                              (Dott.ssa Rossella Bonciolini)

Movimenti Contabili:

Tipo Capitolo Soggetto Importo

Impegno 2022 U 330/6 01.03.1

  

11610 100.000,00

Impegno 2022 U 333 01.03.1

  

11908 30,00

 

Impronta informatica della documentazione facente parte della proposta a garanzia della loro integrità.

Documenti Allegati Pubblicabili

Titolo Nome File Data
Impronta

Lettera di invito.pdf Lettera di invito.pdf 27/01/2022
13B9192C8A8A06639CD0D265E2377EB1915E0749E72471DA22C2206C3474196C

PROVPRATO - Capitolato RCTO.pdf PROVPRATO - Capitolato RCTO.pdf 27/01/2022
7D9D72C9F9B8C5157F8D05BB911C18345166C4D3C12E99F60A3DE2A538930DC7

Provincia di Prato -Statistiche RCTO 2015 - 2021.pdf Provincia di Prato -Statistiche RCTO 2015 
- 2021.pdf

27/01/2022

B488FDDCDDF1DCAD6A643219E6BB94200AC2882C8F246BD01FC2B3E61B550BC7

Modello A1 Domanda di partecipazione.pdf Modello A1 Domanda di partecipazione.pdf 27/01/2022
0F2B2D7DD45FD737AC69115AA6DDDCDF9C2FBE99309799B2BB1E4633217D2517

Modello A2 DGUE.pdf Modello A2 DGUE.pdf 27/01/2022
F025579F09D7BE893A3B7B222B31E5EFB9591D4BA7819905DE265B25131AFA49

Modello A3 Autodichiarazioni Integrative_art_80 comma 5.pdf Modello A3 Autodichiarazioni 27/01/2022

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del D.Lgs  
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con firma autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 4 di 5

http://www.provicia.prato.it/


Integrative_art_80 comma 5.pdf
5421041531B2AB09DB58ED13D1AFA27D44C6B5FBFF637BD68C61AE7D503C6757

Modello A5 Impegno a costituirsi in RTI o Consorzio ordinario.pdf Modello A5 Impegno a costituirsi in RTI o 
Consorzio ordinario.pdf

27/01/2022

7B561A528BEB3FC8A35CF9ABFA4A5C9CF8F43BC2D03C3814D444052ED700F10A

Modello A6 - avvalimento art. 89.pdf Modello A6 - avvalimento art. 89.pdf 27/01/2022
AE0139AF957AAD72D4686F14AF24F92566FDC60C4B70C15863231A078BFD69B7

Modello Offerta economica.pdf Modello Offerta economica.pdf 27/01/2022
7BBFFB6BCBF128EC278081810311322ACCC19F5D970E6129F950058A13B6D05F

Documenti Allegati Parte integrante

Titolo Nome File Data
Impronta

Lettera di invito.pdf Lettera di invito.pdf 27/01/2022
13B9192C8A8A06639CD0D265E2377EB1915E0749E72471DA22C2206C3474196C

PROVPRATO - Capitolato RCTO.pdf PROVPRATO - Capitolato RCTO.pdf 27/01/2022
7D9D72C9F9B8C5157F8D05BB911C18345166C4D3C12E99F60A3DE2A538930DC7

Provincia di Prato -Statistiche RCTO 2015 - 2021.pdf Provincia di Prato -Statistiche RCTO 2015 
- 2021.pdf

27/01/2022

B488FDDCDDF1DCAD6A643219E6BB94200AC2882C8F246BD01FC2B3E61B550BC7

Modello A1 Domanda di partecipazione.pdf Modello A1 Domanda di partecipazione.pdf 27/01/2022
0F2B2D7DD45FD737AC69115AA6DDDCDF9C2FBE99309799B2BB1E4633217D2517

Modello A2 DGUE.pdf Modello A2 DGUE.pdf 27/01/2022
F025579F09D7BE893A3B7B222B31E5EFB9591D4BA7819905DE265B25131AFA49

Modello A3 Autodichiarazioni Integrative_art_80 comma 5.pdf Modello A3 Autodichiarazioni 
Integrative_art_80 comma 5.pdf

27/01/2022

5421041531B2AB09DB58ED13D1AFA27D44C6B5FBFF637BD68C61AE7D503C6757

Modello A5 Impegno a costituirsi in RTI o Consorzio ordinario.pdf Modello A5 Impegno a costituirsi in RTI o 
Consorzio ordinario.pdf

27/01/2022

7B561A528BEB3FC8A35CF9ABFA4A5C9CF8F43BC2D03C3814D444052ED700F10A

Modello A6 - avvalimento art. 89.pdf Modello A6 - avvalimento art. 89.pdf 27/01/2022
AE0139AF957AAD72D4686F14AF24F92566FDC60C4B70C15863231A078BFD69B7

Modello Offerta economica.pdf Modello Offerta economica.pdf 27/01/2022
7BBFFB6BCBF128EC278081810311322ACCC19F5D970E6129F950058A13B6D05F

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del D.Lgs  
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con firma autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 5 di 5



Firmato da:  

BONCIOLINI ROSSELLA
codice f iscale  BNCRSL66S42G713B
num.ser ie :  154512104105723657742788215384914569205
emesso da:  ArubaPEC S.p.A.  NG CA 3
val ido dal  12/05/2020 al  13/05/2023


